
PROTOKOLS 

Rīgā 

2021.gada 15. decembrī Nr. 4.2-8e/1/2022 
 

Zivsaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – ZKP) sēde notiek attālināti MS 

Teams platformā. Sēde sākas 15.12.2021. plkst. 13.00. un beidzas plkst.14.45. ZKP 

sēdi vada ZKP priekšsēdētājs Zemkopības ministrs Kaspars Gerhards.  

 

 Darba kārtība: 

 

1. Papildus zvejas regulējums 2022.gadā, saistībā ar regulu par zvejas iespējām 

Baltijas jūrā 2022.gadam (informē Zemkopības ministrija). 
1. Informācija par atbalstam zivju apstrādei Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonda pasākuma pēdējā notikušajā kārtā iesniegtajiem liela apmēra projektiem 
(pēc biedrības “Latvijas Zivrūpnieku savienība” ierosinājuma, informē Lauku 

atbalsta dienests). 
2.  Lašu zvejas aizlieguma ietekme uz lašu zvejniekiem, kuri veic zveju aiz jūras 

piekrastes ūdeņiem (pēc biedrības “Latvijas Zvejnieku federācija” un “Latvijas 
Zivsaimnieku asociācija” ierosinājuma, informē Zemkopības ministrija). 

3. Dažādi.  
4.1. Par Zemkopības ministrijas izstrādātajiem grozījumiem jūras zvejas 

noteikumos un nozveju paraugu ņemšanas plānā (informē Zemkopības 

ministrija). 

4.2. Par zvejas limita iespējamo pārcelšanu uz 2022. gadu (pēc biedrības 

“Latvijas Zivsaimnieku asociācija” ierosinājuma, informē Zemkopības 

ministrija). 

4.3. Par zvejas produktu uzglabāšanas atbalsta pieejamību (pēc biedrības 

"Latvijas Zivsaimnieku asociācija” un "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku 

apvienība" ierosinājuma). 

 

Sēdē piedalās šādi ZKP locekļi: 

N. Riekstiņš – Zemkopības ministrijas (turpmāk – ZM)  Zivsaimniecības departamenta 

direktors, padomes priekšsēdētāja vietnieks; 

A. Bērziņš - Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” 

(turpmāk – institūts “BIOR”) direktors; 

R. Vācers - Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) Zivsaimniecības un valsts atbalsta 

departamenta direktors (Ģ. Krūmiņa vietā, pamatojoties uz pilnvarojumu); 

G. Abaja – biedrības “Latvijas Lauku forums” pārstāve; 

J. Baltačs – biedrības "Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija" pārstāvis  

A. Bite – biedrības "Rīgas šprotes" pārstāvis; 

A. Blohins – biedrības "Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija" pārstāvis; 



A. Cīrulis – biedrības “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome” pārstāvis; 

J. Dančauskis – biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" valdes priekšsēdētāja 

vietnieks; 

I. Janeks – biedrības "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība" pārstāvis; 

M. Stankevičs – biedrības "Kurzemes Zvejnieku asociācija" pārstāvis; 

D. Šmits – biedrības "Latvijas Zivrūpnieku savienība" pārstāvis; 

V. Ūlis – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis; 

Ē. Urtāns – biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis; 

M. Ziņģis – biedrības "Latvijas Zivju audzētāju asociācija" pārstāvis. 

 

Sēdē nepiedalījās šādi ZKP locekļi 

A. Vaiders – Pārtikas un veterinārā dienesta Pārtikas uzraudzības departamenta 

Dzīvnieku izcelsmes produktu ražošanas uzraudzības daļas vecākais eksperts; 

M. Veinbergs – Valsts vides dienesta (turpmāk - VVD) Zvejas kontroles departamenta 

direktora vietnieks;  

O. Jankovskis – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis; 

J. Pētersons – biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis; 

D. Straubergs  - biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" pārstāvis; 

 

 

Pārējie ZKP sēdes dalībnieki: 

 

S. Ambrazevicius – SIA “SyFud” pārstāvis; 

I. Fikss - SIA “Baltic fish”  pārstāvis; 

K. Gebauers – biedrības  “Latvijas Zivrūpnieku Savienība’’ pārstāvis; 

J. Lagūns – biedrības “Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība” pārstāvis; 

A. Liepa – SIA “KH Select” pārstāve; 

J. Pētermanis - z/s “Kaija” pārstāvis; 

R. Pētersons  - zvejnieku kompānijas “Grifs” pārstāvis; 

T. Strumskas – SIA “SyFud” pārstāvis; 

 

 

E. Benga – Agroresursu un Ekonomikas Institūts (turpmāk - AREI) Lauku attīstības 

novērtēšanas daļas vadītāja; 

K. Gramanis – LLKC projektu vadītājs;  

A. Grundulis – Lauku atbalsta dienesta direktora vietnieks; 

A. Neimane – Jordāne – SIA “Latvijas Lauku Konsultāciju un Izglītības centrs” 

(turpmāk - LLKC) Zivsaimniecības nodaļas vadītāja; 

K. Pavlova – LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta direktora vietniece, 

Zivsaimniecības daļas vadītāja; 

D. Ustups – institūta “BIOR” Zivju resursu pētniecības departamenta vadītājs; 

 

O. Adamenko– ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas 

vadītājas vietniece; 



I. Bārtule – ZM Zivsaimniecības departamenta direktora vietniece;  

I. Bartkeviča–Eglīte - ZM Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju 

resursu nodaļas vecākā referente; 

S. Jansone – ZM  Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas 

vadītāja; 

E. Kubliņa - ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecība atbalsta nodaļas 

vadītāja; 

Z. Līde - ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecība atbalsta nodaļas vecākā 

referente; 

A. Stahovskis – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecība atbalsta nodaļas 

vadītāja vietnieks. 

 

Protokolē: 

A. Āboltiņš – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas 

nodaļas vecākais referents. 

 

Sēdes gaita: 

K. Gerhards atklāj ZKP sēdi un aicina apstiprināt pirms sēdes izsūtīto darba kārtību.  

V. Ūlis lūdz papildus iekļaut darba kārtībā jautājumu par uzglabāšanas atbalsta 

pieejamību zvejas produktiem. 

I. Janeks -atbalsta V. Ūļa priekšlikumu. 

 

ZKP nolemj iekļaut V. Ūļa ierosināto jautājumu darba kārtībā kā 4.3 punktu. ZKP 
locekļiem nav iebildumu vai citu priekšlikumu par ierosināto darba kārtību. ZKP 
darba kārtība tiek apstiprināta.  

 
1. Papildus zvejas regulējums 2022.gadā, saistībā ar regulu par zvejas 

iespējām Baltijas jūrā 2022.gadam (informē Zemkopības ministrija). 
  

N. Riekstiņš informē par konsultācijās ar zvejniecības organizāciju pārstāvjiem jau 

apspriestajiem priekšlikumiem papildus zvejas regulējumam 2022.gadā, saistībā ar 

regulu par zvejas iespējām Baltijas jūrā 2022. gadam. Īpaši uzsver paredzamās izmaiņas 

regulējumā salīdzinot ar 2021.gadu, kas skar reņģu zveju Baltijas jūras piekrastē, un 

lašu specializētās zvejas aizliegumu (prezentācija pievienota šī protokola pielikumā Nr. 

1). 

K.Gerhards aicina ZKP atbalstīt ZM sagatavotos priekšlikumus zvejas papildu 

regulācijai 2022.gadā.  

ZKP par darba kārtības 1. jautājumu nolēma:  

Atbalstīt ZM izstrādātos priekšlikumus par papildus zvejas regulējumu 

2022.gadā, saistībā ar regulu par zvejas iespējām Baltijas jūrā 2022. gadam 

atbilstoši šī protokola pielikumam Nr.1. 



2. Informācija par atbalstam zivju apstrādei Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fonda pasākuma pēdējā notikušajā kārtā iesniegtajiem 

liela apmēra projektiem (pēc biedrības “Latvijas Zivrūpnieku savienība” 

ierosinājuma, informē Lauku atbalsta dienests). 

R. Vācers informē par Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-

2020.gadam (turpmāk – RP 14-20) pasākuma “Zvejas un akvakultūras produktu 

apstrāde” pēdējās kārtas rezultātiem (prezentācija pievienota šī protokola pielikumā Nr. 

2), kā arī atzīmē, ka uz sēdi ir uzaicināti biedrības ''Latvijas Zivrūpnieku savienība'' 

ierosināto projektu iesniedzēju pārstāvji.  

K. Gerhards atgādina, ka ZKP iepriekš ir lēmusi par RP 14-20 papildus līdzekļus 

novirzīšanu zivju apstrādes projektu atbalstam, lai sekmētu zivju apstrādes nozares 

konkurētspēju.. Aicina LAD uzaicinātos pārstāvjus iepazīstināt ar plānotajām projektu  

iecerēm un plānoto attīstību zivju apstrādes jomā. 

Uzaicinātie projektu iesniedzēju pārstāvji iepazīstina ar projektu idejām.  

K. Gerhards izsaka pateicību uzņēmējiem par piedalīšanos un informācijas sniegšanu 

sēdē, kā arī LAD par sagatavoto prezentāciju. Aicina pieņemt jautājumu zināšanai un 

pievērsties nākamajam darba kārtības punktam. 

ZKP par darba kārtības 2. jautājumu nolēma 

pieņemt zināšanai LAD un projektu iesniedzēju sniegto informāciju par zivju 

apstrādei RP 14-20 pasākuma “Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” 

pēdējā notikušajā kārtā iesniegtajiem projektiem. 

 
3. Lašu zvejas aizlieguma ietekme uz lašu zvejniekiem, kuri veic zveju aiz jūras 

piekrastes ūdeņiem (pēc biedrības “Latvijas Zvejnieku federācija” un “Latvijas 

Zivsaimnieku asociācija” ierosinājuma, informē Zemkopības ministrija) 

 
N. Riekstiņš informē par lašu zvejas aizlieguma ietekmi uz lašu zvejniekiem, kuri veic 

zveju aiz jūras piekrastes ūdeņiem (prezentācija pievienota šī protokola pielikumā Nr. 
3), kā arī norāda, ka iespējamie risinājumi taimiņu zvejas turpināšanai lieguma 
skartajiem zvejniekiem 2022.gadā jau tika prezentēti darba kārtības 1.punktā. Šos 
priekšlikumus, kurus ZM iepriekš bija pārrunājusi arī ar minētajiem zvejniekiem, ZKP 

līdz ar to jau ir atbalstījusi. 
 
Ē. Urtāns biedrības “Latvijas Zvejnieku federācija’’ vārdā izsaka pateicību un atbalstu 
šim risinājumam, kas ļaus lieguma skartajiem zvejniekiem turpināt taimiņu zveju ar 

lašu piezveju.  
 
 
V. Ūlis interesējas, kā pēkšņi ir izveidojusies situācija, ka lašu skaits ir tik ievērojami 

samazinājies, ka zveja tiek aizliegta. 
 



D. Ustups atbild, ka šis nulles kopējās nozvejas apjoms ir saistīts ar Starptautiskās Jūras 
pētniecības padomes (ICES) padomu, kas pamatots uz vēlmi nodrošināt, lai visās 
Baltijas jūras lašupēs būtu laba lašu atražošanās situācija. Līdz ar to pat dažas upes ar 

vājām lašu populācijām, kādas pārsvarā ir arī Latvijā, tuvākajos gados neļaus veikt lašu 
zveju, pat ja lašu krājumi jūrā no stiprajām upēm palielināsies. Tas gan attiecas tikai uz 
dabiski atjaunojošos krājumu, nevis mākslīgi ielaistiem mazuļiem, kuru izmantošana 
limitētā apjomā saskaņā ar pieņemto regulu ir pieļaujama arī atpūtas zvejā.  

 
ZKP par darba kārtības 3. jautājumu nolēma pieņemt zināšanai ZM sniegto 

informāciju par lašu zvejas aizlieguma ietekmi uz lašu zvejniekiem. 

 
4. Dažādi. 

 

4.1. Par Zemkopības ministrijas izstrādātajiem grozījumiem jūras zvejas 

noteikumos un nozveju paraugu ņemšanas plānā (informē Zemkopības 

ministrija). 

 
N. Riekstiņš informē par ZM izstrādātajiem grozījumiem jūras zvejas noteikumos un 
nozveju paraugu ņemšanas plānā (prezentācija pievienota šī protokola pielikumā Nr. 
4). N.Riekstiņš norāda, ka minētie noteikumu grozījumi tika izstrādāti sadarbībā ar 

zvejniekiem un atbildīgajām iestādēm un tie ir jau iepriekš apspriesti un saskaņoti. 
Ministrija plāno tos virzīt apstiprināšanai uz Ministru kabinetu. Savukārt paraugu 
ņemšanas plāna grozījumi, un jaunie nosacījumi par pielaidēm piekrastes zvejā iegūto 
zvejas produktu svēršanai pēc to transportēšanas, vispirms tiks iesniegti Eiropas 

Komisijai izskatīšanai un tikai pēc tās apstiprinājuma saņemšanas, normas tiks 
iekļautas Ministru kabineta noteikumos. 
 

ZKP par darba kārtības 4.1. jautājumu nolēma:  

Atbalstīt ZM izstrādāto jūras zvejas noteikumu grozījumu virzību uz Ministru 

kabinetu, kā arī nozveju paraugu ņemšanas plāna saskaņošanas procedūras 

uzsākšanu ar Eiropas Komisiju. 

 

4.2. Par zvejas limita iespējamo pārcelšanu uz 2022. gadu (pēc biedrības 

“Latvijas Zivsaimnieku asociācija” ierosinājuma, informē Zemkopības 

ministrija) 

 
N. Riekstiņš informē par Baltijas jūras reņģu zvejas limita pārcelšanas iespēju uz 2022. 
gadu, par kuru jau ir pieņemts ZKP lēmums, uzsverot ka šī ir izņēmuma situācija, kas 
saistīta ar radikālo Baltijas jūras reņģu nozvejas kvotas samazinājumu par 45%. Šādu 

praksi nevajadzētu padarīt par regulāru, īpaši attiecībā uz krājumiem, kuriem ir ļoti laba 
situācija un, kuru zvejas iespējas tiek būtiski palielinātas. Šie krājumi ir maksimāli 
jāizmanto, nevis jāatliek malā. Asociācija pati vienmēr ir gada beigās rosinājusi atļaut 
zvejot vairāk uz Latvijas kopējās neizmantotās kvotas rēķina. Šādos apstākļos nav 

pamata runāt par limitu pārcelšanu uz nākamo gadu. (prezentācija pievienota šī 
protokola pielikumā Nr. 5). 
 



V. Ūlis pateicas par prezentāciju un norāda, ka interese par citu sugu pārcelšanas iespēju 

zvejniekiem ir radusies zvejas produktu realizācijas traucējuma dēļ, kas kavē pieeju 

vairākiem tradicionālajiem tirgiem, ko, savukārt, ir izraisījusi pašreizējā situācija 

pasaulē. 

N. Riekstiņš atbild ka šis jautājums drīzāk būtu jāizskata saistībā ar uzglabāšanas 

atbalstu, un uzsver, ka nekādā veidā nav iespējams pārcelt uz nākamo gadu vairāk kā 

10% no Latvijas kvotas apjoma, ja kvota paliks neizmantota, tad šis apjoms uz nākamo 

gadu tiks pārcelts automātiski un būs pieejams zvejniekiem. Nekādas papildus darbības 

zvejniekiem šajā sakarā nav jāveic. Uzsver, ka zvejas darbību mērķis nav atbalstīt 

pieejamo zivju krājumu un Latvijai doto zvejas iespēju neizmantošanu, jo arī 

likumdošana nav tā veidota. Tā atbalsta maksimāli efektīvu Latvijai doto zvejas iespēju 

izmantošanu. Atgādina, ka zvejniekiem vienmēr pastāv iespēja zivis saglabāt 

pārdošanai vēlāk. Savukārt, ja ir runa par iespēju sniegt uzglabāšanas atbalstu, tad tas 

ir nākošais zvejnieku ierosinātais darba kārtības jautājums. 

ZKP par darba kārtības 4.2. jautājumu nolēma pieņemt zināšanai informāciju 

par zvejas limitu pārcelšanas iespējām uz 2022. gadu. 

 

4.3. Par publisko atbalstu zvejas produktu uzglabāšanai (informē biedrības 

“Latvijas Zivsaimnieku asociācija” un "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku 

apvienība"). 

V. Ūlis informē par situācija ar energoresursu izmaksu pieaugumu un problēmām ar 

produkcijas transportēšanu uz potenciālajiem tirgiem (piemēram, Ukrainu), kas rada 

smagu situāciju nozarē, jo produkcijas iespējamā pārdošanas cena nesedz to 

pašizmaksu. 

I. Janeks atgādina, ka iepriekšējā gadā tika nodrošināts uzglabāšanas atbalsts, un ir ticis 

runāts, ka atbalsts būs pieejams arī nākamajā periodā, tādēļ interesējas par atbalsta 

iespējām zvejas produktu uzglabāšanas jomā, jo tas ir nepieciešams.  

N. Riekstiņš paskaidro, ka šī perioda RP 14-20 atbalsts zvejas produktu uzglabāšanai 

bijis atbilstošs Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulai un tas sākotnēji bija 

paredzēts līdz 2018.gadam, taču saistībā ar COVID 19 tika pieņemti regulas grozījumi, 

kuri pieļāva zvejas produktu uzglabāšanu 2020.gadā līdz gada beigām. 2021.gadā  šāds 

atbalsts vairs nebija paredzēts, taču uz nākamo periodu tas varētu būt iespējams, taču 

īpašos gadījumos ar attiecīgiem nosacījumiem.  

E. Kubliņa informē, ka saskaņā ar Eiropas Savienības regulējumu 2021.-2027.gadu 

periodā pasākumu var īstenot tikai tad, ja Eiropas Komisija (EK) ir izdevusi  

Īstenošanas aktu, ar kuru tiek noteikta ārkārtas situācija, kurā zvejas produktu 

uzglabāšanas atbalstu var īstenot noteiktā laikposmā. Šī gada sākumā vairākas ES 

dalībvalstis, ieskaitot Latviju jautāja EK par iespējām pieņemt šādu lēmumu, lai risinātu 



nozares problēmas saistībā ar Covid19, tomēr tika saņemta atbilde, ka situācija nav 

atbilstoša, lai iedarbinātu attiecīgu procedūru. 

N. Riekstiņš norāda, ka būtu nepieciešama papildus informācija no nozares par 

sarežģīto situāciju, lai vērstos EK, norādot uz pašreizējām konkrētām problēmām, 

iespējams nosūtot vēstuli ar ministra parakstu. 

K. Gerhards piekrīt, ka šāda vēstule būtu nepieciešama, kā arī varētu sadarboties ar 

Ārlietu ministriju, lai uzsvērtu situācijas nopietnību un ietekmi uz ražošanu un tirgus 

situāciju. 

V. Ūlis piebilst, ka ražošanas izmaksas nepārtraukti pieaug. 

K. Gerhards norāda, ka ministrija sagatavos šādu vēstuli EK, bet sagaida no asociācijām 

attiecīgu informāciju pamatojuma sagatavošanai. Nozare tiks informēta par šo darbību 

rezultātiem. 

ZKP par darba kārtības 4.3. jautājumu nolēma:  

1)Pieņemt zināšanai informāciju par nosacījumiem atbalsta iespējām zvejas 

produktu uzglabāšanai;  

2)Aicināt ZM sagatavot vēstuli EK par grūtībām zvejas produktu tirgū, un 

publiskā atbalsta nepieciešamību zvejas produktu uzglabāšanai nozares 

konkurētspējas un izturētspējas stiprināšanai. 

 
K. Gerhards slēdz sēdi. 

Sēde slēgta plkst. 14.45 
 

 

Padomes priekšsēdētājs 

Ministrs       K.Gerhards 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


